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 Úvod

Když Steve Jobs 5. října 2011 zemřel v důsledku kompli-
kací spojených s rakovinou slinivky, byla tato zpráva při-
jata se zármutkem, jaký v dějinách průmyslu a obchodu 
nemá obdoby. Zpravodajské kanály po celém světě ji vy-
sílaly jako hlavní bod. Plnila titulní stránky bezpočtu no-
vin a časopisů a vedla také na Twitteru. Internetová fóra  
a sociální sítě vzdávaly Stevovi hold; jen z Číny přišlo  
35 milionů kondolencí. Čelní představitelé světové politi-
ky, obchodu i zábavního průmyslu uveřejňovali prohláše-
ní, v nichž želeli jeho odchodu a oslavovali jeho nevšední 
život. Takové reakce bývají obvykle vyhrazeny pouze pro 
kulturní ikony, jako byla princezna Diana, nebo nejoblí-
benější hvězdy hudební scény, jevišť a obrazovek. Na dru-
hé straně není až tak překvapivé, že právě Jobs vyvolal 
takovou odezvu, poněvadž jeho práce ovlivnila – a stále 
ovlivňuje – životy nás všech.
 Nemusíte být zrovna uživatel Macu, člověk závislý na 
iPodu či příznivec iPhonu, aby vás jeho celoživotní dílo 
ovlivnilo. Není vůbec přehnané říci, že bez jeho vlivu by 
ve své dnešní podobě neexistovala žádná z výše zmíně-
ných institucí – ať už jde o zpravodajské sdělovací pro-
středky, svět zábavy, internet, politiku, či obchod. Nejen-
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že každé z odvětví vybavil nástroji, které změnily způsob, 
jímž tyto sektory fungují, ale také pozměnil vztah společ-
nosti k technologii a stylu našeho obchodování. Jeden 
trendový tweet shrnuje, jak se dá svět definovat pomocí 
tří jablek: „Jedno snědla Eva, druhé spadlo Newtonovi na 
hlavu a třetí stvořil Steve.“

„Stevův úspěch snad nic nevyzdvihuje víc než fakt,
že většina světa se o jeho odchodu dozvěděla

pomocí zařízení, které vymyslel.“

Barrack OBama

Na projevech úcty Jobsovi bylo nejmarkantnější to, jak 
se s ním cítily spřízněné miliony lidí, kteří se s ním nikdy 
osobně nesetkali. Všichni byli součástí Jobsova týmu a kaž- 
dý z nich se trošku jinak ztotožňoval s tím, co představo-
val. Pro někoho to byl prostě génius: vynálezce, novátor, 
průkopník a vizionář. Samorost. Pro jiné znamenal inspi-
raci: muž, jenž měl čich na dobrý nápad, který dokázal 
vyladit do úžasných rozměrů a pak s bezkonkurenčním 
úspěchem prodat. Jakýsi P. T. Barnum moderního světa, 
který se co chvíli vynořuje s „nejlepším udělátkem na svě-
tě“, o němž nás pak s úspěchem přesvědčí, že je nutně 
musíme mít.
 Pro ty, které okouzloval trochu méně, byl Steve Jobs 
hrubián, ikona konzumu a plagiátor. Všechny tyto po-
hledy mají aspoň nějaké opodstatnění. Pokud byl veliká-
nem, nemusel být nutně vždycky dobrý. Ale co je mimo 
veškerou pochybnost – byl skutečně výjimečný.
 Spolu se Stevem Wozniakem způsobil revoluci ve světě 
osobních počítačů. Už to by stačilo na poměrně obsáhlou 
poznámku pod čarou v historii dvacátého století. Poprav-
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dě řečeno, chvíli to vypadalo, že právě tohle zůstane jeho 
největším příspěvkem. Jenže potom chytil druhý dech: 
od poloviny devadesátých let proměnil animovaný film 
a filmový průmysl obecně. Dal totiž Pixaru křídla. A když 
potom staré století minulo a nastoupilo nové, odstartoval 
v Applu období téměř zázračné tvořivosti. iMac omladil 
svět PC, brzy po něm následoval iPod, který otřásl celým 
hudebním odvětvím, iPad, jenž kromě jiných výsledků 
změnil způsob čtení – před deseti lety bylo něco takového 
ještě zcela nemyslitelné. A konečně přišel iPhone, jenž pro 
mnoho vlastníků představuje celý „život v kapse“.
 Za celou pozoruhodnou kariéru spočíval Jobsův nej-
větší přínos pravděpodobně v tom, že cosi v zásadě vědec-
kého proměnil v něco elegantního a sexy. Oslovil počíta-
čového fandu v každém z nás, ale tak, že se dnes cítíme, 
jako by z nás vyzařoval duch odvážného zbojníka Neda 
Kellyho. Zatímco přicházel s inovacemi, také chápal, že 
se na své cestě mohl v něčem zmýlit. Dokonce i jako vy-
hlášený perfekcionista to dokázal akceptovat, pokud vě-
děl, že z této zkušenosti vyždímal maximální poučení, 
aby příště dosáhl lepších výsledků. Řečeno jeho vlastními 
slovy: „Někdy, když inovujete, děláte chyby. Je lepší si je 
rychle přiznat a jít dál a zkvalitňovat další inovace.“
 Za celou Jobsovou prací se skrývala víra v to, že jedno-
duché věci se dají dělat správně. Samozřejmě pochopil, 
že se produkty potřebují líbit, o čemž svědčí jeho komen-
tář ve Fortune Magazine v roce 2000: „Udělali jsme na ob-
razovce knoflíky, které vypadají tak dobře, že je budete 
chtít lízat.“ Na druhé straně věděl, že můžete udělat výro-
bek sebevíc lesklý a neodolatelný, ale pokud nebude fun-
govat, tak je to všechno k ničemu. A v roce 2003 uvedl: 
„Není to jen o tom, jak to vypadá a jaký z toho máte pocit. 
Design je o tom, jak to funguje.“

ÚvOd
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 Steve Jobs jako tvůrce módních nezbytností, definují-
cích celou éru, nebyl jen porušovatelem pravidel ve sty-
lu krále Midase, ale spíš někdo, kdo celou knihu pravidel 
přepsal. Byl to muž, jenž toužil udělat svou vlastní „díru 
do světa“, jak sám prohlašoval. Podtrženo a sečteno, měl 
fenomenální úspěch. Pojďme se společně podívat, co říkal 
i co dělal – někdy to bylo obdivuhodné a někdy méně –,  
a pusťme se na cestu myslí tohoto zajímavého člověka.

myslete jakO steve jOBs
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Časová osa nevšedního života

1955  Steve se narodil a adoptovali jej Paul a Clara 
Jobsovi.

1971  Jobs je představen Stevu „Woz“ Wozniakovi.
1976   Založení firmy Apple a první představení Apple I.
1977  Spuštění Apple II.
1978  Jobsova přítelkyně Chrisann Brennanová dává 

život dceři Lise.
1980  Apple se stává veřejnou obchodní společností  

a je oceněn na 1,78 miliard dolarů.
1982  Časopis Time nazývá osobní počítač „Strojem 

roku“ a Jobse mužem, který „rozkopl dveře  
a dovolil osobnímu počítači, aby se do nich 
vetřel“.

1984  Vzniká Apple Macintosh.
1985  Jobs opouští Apple a zakládá firmu NeXT.
1986  Jobs kupuje od George Lucase The Graphic 

Group. Později společnost přejmenuje na Pixar.
1987  Steve Wozniak odchází z plného úvazku u Applu 

a začíná se věnovat jiným zájmům.
1988  NeXT představuje svůj první počítač.
1989  Tin Toy od Pixaru získává Oscara za nejlepší 

krátký animovaný film.
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1990  Jobs se žení s Laurene Powellovou.
1991  Powellové se narodí syn Reed.
1995  Pixar uvádí Toy Story – Příběh hraček, který získává 

Oscara za mimořádný úspěch a jen v USA vydělá 
skoro 200 milionů dolarů. Powellová přivádí  
na svět dceru Erin.

1996  Apple kupuje NeXT a Jobs se stává poradcem 
vedení Applu.

1997  Jobs se vrací do Applu a stává se prozatímním 
výkonným ředitelem.

1998  Powellové se narodí dcera Eve.
2000  Jobs oznamuje, že se stává výkonným ředitelem 

Applu nastálo.
2001  Je otevřen první z Apple Stores a na trh je 

uveden iPod.
2002  Monster Inc. od Pixaru získává Oscara za nejlepší 

původní píseň.
2003  Vzniká iTunes Music Store.
2004  Jobs absolvuje léčbu rakoviny slinivky. Snímek 

Pixaru Hledá se Nemo získává Oscara za nejlepší 
animovaný film.

2005  Úžasňákovi studia Pixar vyhrávají Oscara za 
nejlepší animovaný celovečerní film a za nejlepší 
zvuk.

2006  Pixar kupuje firma Disney a Jobs získává místo  
v jejím vedení. Apple uvádí na trh MacBook.

2007  Apple Computer Inc. je přejmenován na Apple 
Inc. Objevuje se iPhone.

2008  Světlo světa spatří notebook MacBook Air. 
Ratatouille od Pixaru získává Oscara za nejlepší 
animovaný film.

2009  Jobs oznamuje, že si bere šestiměsíční dovolenou 
na vyřešení svých zdravotních problémů. 

myslete jakO steve jOBs
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Časopis Fortune jej jmenuje výkonným ředitelem 
desetiletí. Snímek WALL-E studia Pixar obdrží 
Oscara za nejlepší celovečerní animovaný film.

2010  Přichází iPad. Apple dosahuje obratu  
65 miliard dolarů se ziskem 14 miliard. 
Předstihuje Microsoft jako nejcennější 
technologická společnost na světě. Film Up  
od Pixaru získává Oscara za nejlepší celovečerní 
animovaný snímek a nejlepší původní hudbu.

2011  Apple je oceněn na 376 miliard dolarů  
a nakrátko se stává nejcennější firmou na 
světě. Toy Story – Příběh hraček III studia Pixar 
je oceněn Oscarem za nejlepší celovečerní 
animovaný film a nejlepší původní píseň. Stává 
se nejvýdělečnějším animovaným filmem všech 
dob a vynáší po celém světě 1 miliardu dolarů. 
Dvacátého čtvrtého srpna Jobs rezignuje na 
funkci výkonného ředitele Applu. 
Pátého října umírá.

ČasOvá Osa nevšedníhO živOta
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I

Dostaňte se na vrchol
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